CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO CEE Nº 2453/74

INTERESSADO: CHANG CHI-CHIA

ASSUNTO: Pedido de equivalência de estudos realizados em

escola de país estrangeiro

RELATOR: Cons. Henrique Gamba

PARECER Nº 3307/74, CPG,Aprovado em 06/11/74, Com. ao Pleno

em 1 9 / 1 2 / 7 4 , (Proc. 2453/74)

I - RELATÓRIO

A) - HISTÓRICO

1) A menor Chang Chi-Chia, de origem chinesa, cursou até o segundo

semestre da quinta série do ensino do primeiro grau da Escola Primá-

ria Experimental Kuo Yu, Tuipei, Taiwan, na República da China.

2) Solicita autorização para matricular-se na 5ª série do ensino

de primeiro grau.

3) O exame dos documentos apresentados denonstra a equivalência en-

tre os estudos feitos pela requerente e os nossos estudos de ensino

de primeiro grau ao nível de quarta série.

B) - FUNDAMENTAÇÃO

O objetivado encontra amparo no artigo 100 da Lei Federal

4024/61, e na praxe deste C.E.E.

A documentação referida atende às exigências da Resolução

C.E.E. 19/65.

II - CONCLUSÃO

Por todo o exposto, somos de Parecer que este Conselho reco-

nheça a equivalência dos estudos da aluna com os nossos estudos de

ensino de primeiro grau ao nível de quarta série, autorizando-a a

matricular-se na 5ª série do 1º grau, convalidando-se os atos es-

colores por ela praticados: no corrente ano letivo, realizando-se

as adaptações que o estabelecimento julgar necessárias.

São Paulo, 6 de novembro de 1974

a) Conselheiro: Herinque Gamba

Relator

2

PROCESSO CEE Nº 2453/74 PARECER Nº 3307/74

III - DEIDISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de

sua competência, deferida pela Resolução de 09 de outubro de 1973,

adota como seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje

realizada, a conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: João Baptista

Salles da Silva, José Conceição Paixão, Henrique Gamba, Maria da

Imaculada Leme Monteiro, Maria de Lourdes Mariotto Haidar e The-

rezinha Fram.

Sala das Sessões, em 6 de novembro de 1974

a) Conselheira: Maria de Lourdes Mariotto Haidar

Presidente